Cæterum, quoniam pacto ac modo funesta illa Quoniam
modo clades Jobi filiis illata sit consideremus. « Ventus,

**clades
illa Jobi
filii illa-
ta est?** inquit, vehemens irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, quæ corruens oppressit liberos tuos. » Mirum sane est ventum ex una quapiam certa et determinata deserti regione flantem omnes simul quatuor domus angulos concutere potuisse. Quis tale quid unquam vel vidit vel audivit? Verum esto dæmon ipse in vento adfuerit, quid opus erat omnes simul quatuor domus angulos concutere, cum vel unicum conquassasse suffecisset ad omnes Jobi filios ruina involvendos? scilicet non unicus duntaxat dæmon aliquis ad ruinam istam adornandam erat deputatus, sed multi simul dæmones ad tam crudele facinus concurrebant, quorum nullus altero in perdendis Jobi filiis segnior videri cupiebat; quapropter glomeratim facto simul impetu, omnes ex æquo pariter domus angulos concusserunt, ut in momento corrueret, quemadmodum Origenes, lib. I, ad hunc locum, eleganter annotavit, dicens: « Si per unum angulum poterat cadere, cur omnes quatuor angulos tetigit? Quatuor angulos tetigit, ut ostenderet ferociam atque animum suum homicidam. Nam omnes dæmones mox ut relaxati sunt, et permissionem acceperunt, continuo omnes generliter ab omnibus partibus super domum irruebant festinantes, atque adversum invicem rapientes, quis primus hanc iniuriam acciperet, quis primus hoc homicidium perpetraret; ingentem unusquisque eorum sibi reputans dolorem, si prior illo alter procederet ad ejus perditionem. » Tantum nempe singulis adversus homines dæmonibus innatum est odium, tam dira et insatiabilis nocendi cupiditas, ut hac in parte nemo alteri cedere, aut in hominum perditione procuranda segnior videri velit, sed infame sibi ac turpe ducunt et ingentem inde dolorem concipiunt, si minus aliis nocuisse videantur. Quamobrem quotiescumque vel minima damni cuiquam inferendi occasio sese offert, illico simul omnes accurrunt, et facto agmine in hominem ingruunt; hoc sibi quisque gloriosum reputans, si nullus ipsum præcesserit. Quam illorum rabiem eleganter exaggerat Psalmista, *Psalm. LXI, 4*, dicens: « Quousque irruit in hominem? interficit universi vos, tanquam parieti inclinato et maceriae depulsæ? » Magna profecto dæmonum rabies et incredibilis libido sœviendi, qua fit, ut simul omnes in unicum misellum atque natura sua imbecillum hominem exsurgent et irruant, ut ipsum interficiant. Ad quem locum peracute, uti solet, D. Augustinus addubitat, quomodo tot hostium turmæ, tot inimicorum myriades, omnes simul unum eundemque hominem possint interficere. Constat enim vel ab unico imperfectum jam reliquos nil curaturum, quod ipsi nil ultra nocere valeant, cum semel duntaxat mori possit, neque iterum occidi. Cur ergo universi, sive cuncti, ipsum interficere dicuntur? Claram hujus rei rationem reddit ibidem S. Augustinus, dum hunc locum

ita vertit: *Quousque apponitis super hominem?* Nam verbum *appono* idem valet quod *simul* et *juxta pono*, quo insinuatur tantam esse dæmonum in hominem irruendi atque occidendi rabiem ac velocitatem, ut nemo se ab altero præveniri patiatur, aut ut eujusquam telum adversus hominem suo præponatur, sed omnes simul irruere, omnium tela simul posita et apposita apparere, præpositum vero nullum, quod nemo sit qui in perdendo homine primas alteri cedat.

**Dæmo-
num
adversus
homines
furor.** Aliud hic notandum non minori dignum ad quomodo ventus tam solidam domum evertire potuerit? admiratione, quomodo nimirum ventus adeo furiosus, adeo ferox, adeo rabidus, unicam, eamque principem totius civitatis domum, solidissimis, ut par est, nixam fundamentis et optime materia tam, ac firmissimis compactam trabibus, ita repente invaserit, concusserit, ac conquassaverit, ut augustum illud primogeniti regis palatum, totius provinciæ firmamentum atque ornamen tum, quasi in momento dicto citius subito corruebit solo æquatum, et in acervum lapidum redactum sit; attamen ceteris non æque firmis, aut etiam male materiatis ac ruinosis civium ædibus ne minimum quidem intulerit nocumentum, sed nec eas forte infestaverit omnino vel tetigerit. Cujus rei nulla profecto alia debet aut potest assignari ratio, quam quod hæc sola e reliquis Dei permisso dæmonis potestati tradita ejusdemque libidini relicta fuisset, quemadmodum Olympiodorus in *Catena* eleganter annotavit.

**Cur
humana
opera
non
utitur
dæmon
ad per-
dendos
Jobi
filios?** Alia similiter non minus curiosa hic a quibusdam moveri solet quæstio, cur nimirum Diabolus, qui ad abigenda Jobi pecora et armenta, pastoresque et agasones occidendos Sabæorum et Chaldaeorum exercitus induxerat, non simili quoque exercitu ad domum filiorum Jobi invadendam, spoliandam et evertendam munitus accesserit? Hancce quæstionem etiam movet et optime solvit S. Chrysostomus in epist. *ad Olympia dem*, ita quærrens de Diabolo: « Cur in liberorum interitu non hostium manum comminiscitur? » et immediate hanc addit solutionem: « Nempe ut irruptione civitas non perturbaretur, nam in Job tantum, non in ceteros potestas illi erat. » Fieri enim non poterat ut civitas non gravissimo metu percelleretur, si hostiles copias mœnibus suis appropinquare cerneret. Quamobrem dæmon ad domum filiorum Job in celeberrimo civitatis loco sitam accessurus ab exercitu abstinuit, ne citra ultraque Numinis permissionem vel ipse mali metus aliquo modo cives posset affligere aut conturbare. Cum hæc mente volvo, et tacita mecum cogitatione considero, non possum non mirari quoque illud, quod in simili fere casu, lib. III *Regum*, cap. XIII, cuidam viro Dei contigisse memoratur, quem a Jeroboamo ad suum populum revertentem de via leo aggreditur; insiliebat in ipsum fera, et illico eum occidebat; sed, quod maxime mirandum est, neque cadavere pascebatur, neque ipsum attingere amplius præsumebat.

nisi Deo permittente. quin nec asino, cui insederat, vim ullam aut molestiam inferebat. Et cum innatum sit cunctis animalibus ad leonis trepidare conspectum, et ad rugitum ejus totis artibus contremiscere, solus asinus (ut notat Eucherius) leoni junctus assistebat intrepidus. Cur leo non incutiebat asino metum? cur qui vivum hominem aggressus fuerat, non devorabat occisum? D. Gregorius, lib. IV *DIALOGORUM*, cap. xxiv, optimam hujus rei rationem assignat, dicens: « Qui occidendi ausum habuit, de occisi cadavere comedendi licentiam non accepit. » Nullum quippe malum, nec ullus timor mali audet nos invadere, aut foras prosilire absque Dei licentia seu permissione divina, quin ne pilus quidem capit is nostri, ut ipsa Veritas in Evangelio, *Luc. xxi, 18*, testatur, vel in minimo lædi aut perire potest, qui non sit antea designatus et computatus inter ea quæ Deus lædi aut perire permittit.

Patiens Job eneommissum. Quod cum Job minime ignoraret, sed firmissime sibi persuaderet, nihil scilicet istiusmodi pœnarum et calamitatum absque singulari Dei permissione ac providentia contigisse, tantum abfuit ut eas moleste ferret, quin potius æquo animo cuncta toleraret, ac totum sese divino committeret arbitrio, a quo in omnibus dependebat; unde siebat ut tantis obrutus calamitatibus, animo tamen nunquam dejiceretur; sed in Deo magis in dies firmaretur, atque semetipso semper glriosior evaderet. Quod solerter expendens S. Chrysostomus, hom. 5 *De patientia Job*, sanctissimum hunc virum in primo illo felicitatis statu plurimis bonis operibus vacantem, cum semetipso in statu deinde miseriarum et ærumnarum plurima visu horrida, auditu gravia, toleratu aspera, et uno verbo, quæcumque vulgo mala nuncupantur, perpetiente, comparans atque componens, acute quærerit, utro ex capite Jobi virtus clarior et glriosior apparuerit; nec dubitat asserere, et tanquam ratum affirmare, Jobum ex sua patientia longe quam ex beneficentia illustriorem evasisse, facileque id ex sacro textu probat, quandoquidem Diabolus de ipso in florenti adhuc fortuna plurima bona patrante male suspicatus est, dicens vers. 11: « Tange cuncta quæ possidet, nisi in faciem benedixerit tibi. » Nequaquam tamen de ipso usque ad finem gravissima quæque mala æquo, forti et constanti animo tolerante quidquam istiusmodi ausus est suspicari; ubi enim vidit invictam ejus tolerantiam jam esse consummatam, plane confusus obmutuit, et nullas amplius adversus eum columnias configere præsumpsit, quemadmodum ex sequentibus patebit, ac S. Chrysostomus disertissime his verbis expressit, dicens: « Ut discas quoniam majorem Diabolo plagam intulit, cum sublatis sibi bonis gratias egit, quam cum possidens miserabatur pauperum audi. Cum possidebat vel suspicionem Diabolus habuit, quoniam non gratis te colit Job; ubi vero uni-

versa surripuit, omnibusque nudavit eum, hic vero eamdem Deo servavit mentem; tunc obstructum est turpe illius os, nec tunc quid habuit dicere. Clarius namque quam in prioribus justus erat; clarius quam in deliciis vivens, eleemosynasque præbens. Surrepta enim bona generose et cum gratiarum actione tolerare multo majus est. Nam secundis quidem rebus gratias referre Deo non admodum mirabile; porro cum multis fuerit fluctus, cymbaque circumacta pericitatur, tunc magna atque excellens est patientiae atque bonæ voluntatis ostensio. »

Idem in eadem homilia majoris claritatis gratia latius ac fusius singula pietatis opera, quæ Jobus obiverat, cum singulis patientiae actibus quos exercuerat, inter se comparando, liosque illis præferendo recenset, dicens: « Quando fuit illustrior? cum domum cunctis aperuit, aut cum eadem cadente benedixit Deum, nulloque amaro sermone locutus est? Quando alacrior fuit? cum pro natis agebat sacrificium, atque concordiam adducebat, aut quando ipsis contumulatis functisque vita amarissimo mortis genere multa cum philosophia casum tulit? Quando magis claruit cum de velleribus agnorum suorum calefacti sunt nudorum humeri, aut cum audiens de cœlo ignem descendisse, gregemque consumpsisse cum pastoribus, non est turbatus, nec tumultuans quid peregit, sed muasuete tulit calamitatem? Quando major fuit? cum ad oppressorum defensionem corporis sanitatem utebatur, conterens molares iniquorum, et e medio dentium eorum prædam eripiens; an cum hoc ipsum corpus, oppressorum scutum, consumi vermis videbat, sedensque in sterquilino saniem radebat testam accipiens? et illa quidem omnia præclare gesta; hæc autem patibula tormentaque erant: sed tamen plus hæc quam illa Job clariorem ostenderunt, siquidem cum illa siebat, contradixit tamen Diabolus, dicens: *Numquid frustra colit Deum Job?* His vero contingentibus se occultans terga dedit. » Sic ille. Pulchrum sane et Deo dignum spectaculum, in quo fortis vir cum Satana certat, et omnes ejus insidias casso vulnere deludit. Ovat, triumphat Jobus, et insuperabili patientia munitus, tartareos ictus valenter elidit. Adversarius semel iterumque victus pugnam frustra instaurat; et animosus virtutis pugil illustriorem de tentatore triumphum iterum agit. Mœret audax dæmon se ab homine vinci erubescens, nec extorsisse consensum in peccatum, quem tot machinis intendebat. Firma quippe et inconcussa in his omnibus sua constituit Jobo constantia, nec a solido virtutis quadro vel ad latum unguem deflexit. Vis nosse quid acerbius ferat Diabolus, cum fructu tentationis frustratur? audi Emissionem, homilia *De S. Stephano*, de non absimili casu sic eloquenter philosophantem: « Deinde, ait, ut antiquus ille religionis inimicus (Diabolus, inquam) etiam ante judicium sentiat

pœnam malitiae suæ, per quam se sanctorum gloriæ intelligit militasse. » Scilicet totos invidiæ odiique nervos pugnacissimus dæmon contendit, ut temptationis aut subdola fraude aut exertis machinis Jobi subruat virtutem, et sanctitatis gloriam funditus labefactet; cum vero tandem triumphatorem videt, et se victimum dolet, et palmam victori invidet; et quo gravius excrucietur atrocioris invidiæ laniena, per tentationem illam se Jobi gloriæ intelligit militasse. Audi enim quam forti et constanti animo hanc quoque tam funestam et luctuosam filiorum suorum cladem invictus athleta sustinuerit.

Vers. 20. **TUNC SURREXIT JOB.** — Magnam huic verbo, ^{invictum} ^{Job ani-} ^{mi ro-} ^{bur.} surrexit, vim et energiam inesse notant interpres; ac imprimis Philippus Diaconus ait eo declarari magnam viri constantiam, et invictum animi robur, quo tantas calamitates generose sustinuit, siquidem haudquaquam iis consternatus succubuit, neque fuit de numero illorum de quibus David ait, *Psalm. cxxxix*, 17 : « In miseriis non subsistent; » sed « surrexit, » id est, infracto animo stetit, omnibus adversitatibus superior evasit. Surgendi præterea verbo in Scripturis non raro designatur animus viri fortis ad bellum sese comparantis, ita ut surgere idem sit quod sese roborare; semetipsum erigere, et ad prælium se paratum ostendere, promptum esse et expeditum ad insultum hostilem sustinendum, et inimici vires infringendas. Quo sensu David rex potens in prælio, *Psalm. lxvii*, 2 : « Exsurgat, inquit, Deus, et dissipentur inimici ejus; » deque iis qui prælium inituri erant dicitur *II Reg. ii*, 14 : « Surgant pueri, et ludant coram nobis. » Cum ergo Job ab ipso dæmone, jurato generis humani inimico, se ad pugnam haud obscuris signis provocari cerneret, haudquaquam fractus animo congressum refugit, neque terga inimico dedit, aut arenam deseruit; sed tanquam fortissimus athleta surrexit, duellum acceptavit, ad prælium se accinxit. O miram infracti animi fortitudinem et inauditam generositatem! Cur non potius sedebat, aut jacebat, ut quietis aliquantulum indulgeret animo tot tantarumque calamitatum nuntiis recens exulcerato? Quomodo adhuc surgere potuit vir divinus tantis dolorum et tristitiarum spiculis sauciatus? Quomodo non magis illum moles tanti discriminis opprimebat? Crediderim sane ad inauditæ sustinentiæ viri præsentiam ipsasmet, quantumvis alioquin per se gravissimas, leviores factas esse calamitates; quemadmodum pulcherrimo exemplo D. Basilius in *Catena Graeca* declaravit, dicens: « Prior nuntio calamitatem narranti posterior interveniebat, qui acerbiorum rerum ægititudinem moeroremque afferebat; calamitas e calamitate erat apta, atque ærumnae undarum concursionem imitabantur; necdum prior lacryma desederat, cum recentis causa afferebatur: justus autem quasi scopulus consistebat, ac vim tempestatis excipiens, fluctuum vio-

lentam incursionem redigebat in spumam, nihilque eorum quæ contigerunt dignum lacrymis existimavit. Postquam vero nuntius venit, qui diceret in convivantes filios et filias violento flatu convivii domum irruisse, tunc communi sensu naturæ patefacto vestem concidit, ut ea re propensæ voluntatis suæ erga liberos significationem daret. » Ita eleganter D. Basilius virum justum cum scopulo comparans, qui, ut ipse firmior stat, sic quo durius ac violentius mole fluctuum verberatur, eo magis illos in spumeam redigit levitatem. Quemadmodum enim videre est densissimam undarum molem in scopolos impingentem, in eorumdem firmitate confractam et illisam, totam illico in spumam abire, aut in nebulam resolvi; pari modo mundi hujus persecutions, ac rabidissimæ tyrannorum iræ, et quælibet adversitates, dum viri cujuspam fortis ac constantis marmoreum ac solidissima virtute firmatum pectus inveniunt, confestim mollescent, et omnem quodammodo acrimoniam et acerbitatatem perdunt, adeo ut quæ alias durissima videbantur flagra, spumarum lenititudes appareant. Pulchre ibidem Origenes expendens illud verbum, surrexit, ait: « Primum surrexit, et ita demum se prostravit; surrexit ad prælium, prostravit se ad pacem; surrexit ad victoræ perfectionem, prostravit se ad coronæ perceptionem. Ergone victoræ perfectio est solummodo militem insurrexisse? cur non magis concertationi quam conatui victoria debetur? quia nimirum illud ipsum ferventer exsurgere ad pugnam quasi victoria est et operis consummatio. Sequitur:

ET SCIDIT VESTIMENTA SUA. — Sed quorsum hæc vestimentorum scissio spectabat? Sex quidem interpretationes ac rationes ejus exhibit Pineda noster, ad hunc locum explicandum valde accommodatas; verum illa mihi præ cæteris videtur ad præsens institutum accommodatior, quam sexto loco leviter attigit, et Origenes, lib. I in *Job*, clarius expressit dicens: « Concidit vestimenta sua; sine mora semetipsum ad ipsas præparans plaga: Ecce, inquiens, corpus nudum; ecce corpus detectum; vos flagellate, inimici, tanquam Dei satellites, ego autem sufferam; vos verberate, ego autem sustinebo, dicens cum Jeremia: *Dorsum meum dedi in flagella.* » En ut innocentissimus Patriarcha non modo se ab inflictis pœnis non excusat illasve subterfugiat, verum etiam ad alias prioribus acerbiores promptum et paratum sese offerebat, quemadmodum ista vestimentorum conscius manifeste declarat; quæ simul etiam ostendit ipsum artis luctatoræ peritissimum, pugilemque fortissimum ac legum gymnicarum observantissimum extitisse. Nam luctatoribus, præsertim Syris, id olim solemne fuisse constat, ut quando manus cum adversario conserendas essent, vestibus sese exuerent, aut illas consindarent, ac nudo pectore in hostem insilirent. Ad quem luctandi et dimicandi morem alludens Apo-

stolus, I Cor. ix, 25 : « Omnis, inquit, qui in agone contendit, ab omnibus se abstinet. » Quem locum illustrans D. Gregorius, homil. 32 in *Math.*, et nobis omnibus accommodans, ait: « Qui ad fidei agonem venimus, luctamen contra malignos spiritus sumimus; nihil autem maligni spiritus proprium in hoc mundo possident. Nudi ergo cum nudis luctari debemus. » Hanc igitur potissimum ob causam Jobus tanquam athleta generosissimus ex lege gymnica vestem concedisse putandus est, ut nūdus cum dæmone nudo manus consereret ac dimicaret. In quem finem quoque *tonso capite* in arenam descendisse memoratur; id quod antiquis similiter prælium inituris usitatum fuisse historiarum monumenta testantur. Unde Plutarchus narrat Magnum Alexandrum, priusquam prælium committeret, præcepisse militibus suis ut caput et barbam raderent, ne vel capillus quidem ipsis superasset, quo ab hoste in pugnaprehendi aut teneri ullo modo possent. Hac insuper capitinis tonsione, ut ibidem optime observat Origenes, non obscure Jobus insinuavit se paratum non ad fortunæ duntaxat, quæ jam perdidera, bona dimittenda, sed ad corpus quoque ipsum Deo immolandum, et ad caput suum quibuscumque periculis pro ejusdem gloria fortiter objiciendum. Pulchra id similitudine seu metaphora Origenes illustrat his verbis: « Cum comam capitinis totondisset, eam adversariis projectit: Ecce, inquiens, tollite et hanc. Arbor sum fructifera, omnia a me superflua projicio, ut illibatus perfectum fructum offeram. Vitis sum bene maceriata; abscindo a me universa supervacanea, ut incongruis omnibus dicar purgatus, ac justitiae profaram perfectum fructum. » Et ut ipsum ob priores plagas nequaquam animo concidisse aut præmōrere contabuisse, sed ad majores potius excipiendas promptum exstisset, et prælætitia spiritus quodammodo exultasse ostenderet, « totondit, inquit, comam capitinis non ut lugens, sed ut luctum deponens atque projiciens, omnique luctu per tolerantiam superior existens; sicut Joseph, cum de carcere a Pharaone educeretur. » Ubi singularem Jobi tolerantiam expende; nam non minus latus ab antiqua gloria et pristino splendore ad novas pœnas et ærumnas inauditas ferebatur, quam qui a carcere ad palatium educuntur; quemadmodum enim hic tondentur in signum lætitiae quod in libertatem asserantur, ita ille tondebatur, ut proderet animum gestientem, quo se majoribus pro Deo pœnis libenter offerebat tolerandis.

Verum hæc omnia secundum superiorem hominis portionem esse dicta intellige, qua nimirum purus, cui nihil præter Deum sapit, animus sese perfectissime divinæ voluntati ac dispositioni in omnibus pari promptitudine, si non majori, in diversis æque ac prosperis accommodat eum liquidissimo spiritualis sensu voluptatis, quæ in summa etiam exterioris inferiorisque hominis

afflictione quasi per antiperistasim intendi vehementius et augeri in immensum solet, dum anima pia omni prorsus humano ac temporali solatio destituta, totam quantam se in Deum sincerissime transfundit, et præter eum solum ejusque voluntatem nil penitus desiderare se intelligit; unde tantum in ea spiritale gaudium resultat, ut nesciam si post beatificum majus aliquod in terris dari possit.

Cum hoc tamen simul optime consistit, ut infinita pars hominis, quæ sensu potissimum ducitur, ea quæ sibi propria sunt et sentiat et gerat, nec non externis quoque signis, v. gr. singultibus, dolorem suum tristitiamque, honeste tamen ac moderate, prodat, prout ipsem Christus quoque Dominus noster in horto ac passione, et subinde etiam alias in vita similes affectus prodidisse cognoscitur. Et sic ea quæ pro superiori parte animi prompti et expediti aut etiam gaudentis signa interpretati sumus, quam optime simul secundum inferiorem hominis portionem sumi possunt pro indiciis animi in summo mōrere atque extremis angustiis constituti. Quare in hoc sensu, quod Job vestimenta sciderit, quod caput totonderit, et in terram pronus corruerit, significatio erant maximi doloris, quo secundum infirmam hominis partem urgebatur. Nam in dolore vestimenta quondam scindi consuevit tam sacra quam profana monumenta testantur; sic nimirum Jacob vestimenta sua scidisse scribitur, quando Josephum filium suum dilectissimum a bestia devoratum audiebat: « Scisisque vestibus indutus est cilicio, lugens filium suum multo tempore, » Genes. xxxvii, 34. Similiter in libris Regum narratur David in funere Saulis præcepisse viris omnibus qui cum eo exequis intererant, ut in signum doloris ipsum scissis vestimentis plangerent: « Et apprehendens David vestimenta sua scidit, omnesque viri qui erant cum eo, et planixerunt, et fleverunt, » II Regum. I, 11; idem quoque alibi in morte Abner præcepit his verbis: « Scindite vestimenta vestra, et accingimini sacris, et plangite ante exequias Abner, » II Reg. III, 31. Quod et fecerunt Ezechiae legati, lib. IV Regum, cap. I, 18, et ipsem Ezechias, cap. xix, cum audissent quam impie adversus Deum Assyrii loquerentur, et quam ingens Hierosolymæ excidium immineret. Id ipsum inter externos, re a Mardonio infeliciter gesta, Lacedæmonios fecisse tradit Herodotus, lib. I. Ex qua consuetudine apud Virgilium quoque, lib. XII Aeneidos:

It scissa veste Latinus
Conjugis attonitus fatis urbisque ruina.

Similem quoque ob causam olim capillos barbamque tondere solitos accepimus eos qui rebus prosperis ac lætis comam alere consueverant. Quamobrem istiusmodi externa doloris indicia, quæ Jobus in tanta liberorum suorum strage atque bonorum omnium direptione secundum ex-

Job haud paterni amoris

immo-
mor. teriorem hominem ediderat, neque ærumnarum acerbitas, neque animi calamitatibus fatigati im- potentia, sed mos, ut jam ostendimus, multis saeculis inveteratus expressit. Neque vero perfecta virtus hoc a nobis postulat, ut in calamitatibus aut ærumnis haudquaquam doleamus, quemadmodum Zeno et Stoici opinabantur, sed ut nihil in honesti, nihil indecori nihilque effeminati dolore compulsi admittamus. Tantum autem abest, ut prædicta doloris indicia contra virtutem aut honestatem militarent, quin potius certissimum vere paterni atque humauissimi affectus exstiterint argumentum, quæ si omisisset, in omnium plane gentium reprehensionem jure merito incurrisset. Atque hoc modo utraque de prædictis signis sententia inter se quam optime conciliatur, si prima secundum superiorem, altera vero secundum inferiorem hominis portionem exponatur. Tametsi enim animo prorsus heroico et invicto secundum spiritum in tantas se ærumnas incidisse plurimum gauderet, et majoribus se pro Deo periculis et difficultatibus lubens volensque offerret, secundum infimam nibilominus partem hominis, quæ sensu afficitur, et dolorem maximum percipiebat, et ingentia mororis signa præse ferebat, decentia tamen, et in istiusmodi calamitatibus viris etiam fortissimis usitata, qualia tunc erant, eloco suo surgere, vestimenta scindere, capillos radere. Job igitur, tot funerum accepto nuntio, scidit vestimenta sua, quo crudi filiorum funeris, justa prout poterat, solvat et acerbi doloris signa edat. In quo illustrior Jobi pietas et aspectabilis virtus mirifice eluxit, uti pulchre in *Catena Chrysostomus* declarat: « Quod vestem disciderit, comamque totonderit, haud mireris; pater enim erat, ac pater liberorum amans; naturæ condolecentis sensus ostendendus erat, animique philosophia minime occultanda. Nisi enim illud fecisset, suspicatus forsitan quispiam esset ejus philosophiam a communi sensu humanitatis abhorre. » Nempe in filiorum strage peracerbum doloris sensum vestium scissione Jobus publicat, ut dum mœstem angorem ostendit, arcam virtutis philosophiam minime occultaret. A communi sensu humanitatis non abhorret, ut etiam animi tranquillitatem obvelet, et dum doloris sensum acerbius ostendit, animi immobilitatem tectius dissimulet. Idecirco enim gravissimi angoris documenta foris exhibit, ne humano fastigio sublimior appareret. Quid porro?

**Quo sen-
su Job
adora-
vit?**

CORRUENS IN TERRAM ADORAVIT. — Gestus iste corporis in terram corruentis, partim lugentis, partim adorantis esse cognoscitur, quemadmodum et ipsa rei natura docere, et receptus jam inde a primis temporibus omnium fere nationum usus approbare videtur. Angor enim et afflicti pavidaque cordis jactatio non modo ipsius animi, sed corporis quoque vires solet dejicere, sic ut fatiscat et sua sponte collabatur. Quamobrem hi, quos ingens aliqua calamitas oppressit, ad sum-

mi mœroris ac doloris significationem humili pro- cumbere, et pulvere ac cinere semetipsos asper- gere consueverunt. Orantes vero istiusmodi corporis in terram abjectionem adhibent, ad testan- dam singularem animi reverentiam erga summi Numinis majestatem, quam venerantur; hanc in cœlestibus quoque reperiri sacræ litteræ prodi- derunt, et expressit eleganter Petrus Chrysologus, serm. 5, dicens: « Pavent angeli, potestates me- tuunt, in faciem proruunt cœli seniores. » Ubi in faciem proruere idem est quod prono capite ve- hementer incurvari, aut sterni solo. Quæ species orantium professionem continet indignitatis suæ in conspectu magni Dei, estque evidens summæ venerationis et profundaæ animi demissionis ar- gumentum. Cum igitur Job et maxima, si quis unquam calamitate premeretur, et cœteris vel ip- sius Dei testimonio in terra hominibus pietate præstaret, utramque simul ob causam, scilicet ad rationabilem in tot adversitatibus eumque moderatum luctum suum indicandum, et ad Nu- minis benignissimi in tanta rerum suarum vasti- tate, ac pene dixerim desperatione, opem oppor- tune implorandam, in terram corruisse putandus est, præsertim quod istiusmodi orandi situs in afflictæ potissimum fortuna, et, ut *Tertullianus*, lib. III *Contra Marcionem*, cap. xviii, loquitur, « in rebus attonitis, » quales tunc Jobi erant, adhiberi plerumque soleat, ut idem ait, « facie humili volutante, » nimirum ad misericordissimi Dei in tanta necessitate auxilium facilius exorandum et impetrandum. Id enim nimium quantum ad com- movendam miserationem valere sancti omnes arbitrantur. Unde *Justinus Martyr* in *Dialogo con- tra Tryphonem*, non veretur dicere, τὸν Θεὸν μετίσθετον τὴν ἐν πρωτείᾳ κατακλιστικὴν ἐν γόνῳ, id est: *Deum demulceri oratione quæ submisso in terram vultu et flexis humili genibus funditur*. Hac autem orandi specie Jobus Christi quoque Domini ac Servatoris nostri, quemadmodum aliis pluribus in rebus, typum expressisse videtur, quando nimirum pos- trema vitæ suæ nocte in æstu illo animi immenso et tristitiae magnitudine, qua pene obruebatur, cœlestem Patrem oratus « procidit in faciem suam, » sicut *Evangelista* testatur, *Matth. xxvi*, 39.

Porro hancce Jobi in terram prolapsionem in- geniose Sanctius noster, *Origenem* secutus, ad agonisticam artem et industriam retulit, qua Jo- bus singulare cum Diabolo certamen initurus, ante omnia locum sibi maxime opportunum, et ad pugnam cum tali hoste capessendam aptissi- luon mi- tum tutissimumque delegit. Talis autem locus terra est, quippe homini in ea nato et ab humo sic nuncupato, maxime proprius; ad illam ergo se contulit, in illam se demisit, tanquam sapiens luctator optime intelligens sese istiusmodi anta- gonistæ resistere non posse, si locum suum desereret et non mordicus teneret. Quapropter ut locum suum plenius apprehenderet et securius retineret, pronus in terram corruit, unde omnes

Diaboli sagittas tam feliciter enusit atque vires infregit. Prudenter igitur se prostravit, sed minime obmutuit, nec præ dolore siluit; quin potius statim ad opem Numinis implorandam se convertit, et Deum adoravit. Quid ad hæc Diabolus hostem suum jam tum prostratum videns? Origenes id optime exponit dicens: « Quem cum prostratum cerneret Diabolus, gavisus est; cum autem orantem atque adorantem audivit, obstupuit, atque expavit. » Dum sub verbere facebat et humiliabatur, gaudebat hostis, de silentio victoriam ominatus; at ubi orantem et Deum invocantemcepit, illico expavit. « Prostratus, pergit ibidem Origenes, oravit Dominum Job; prostratus dejicit Diabolus, altum humiliavit, exaltatum supplantavit, confudit fortem, deformavit elatum. Super hæc autem omnia formam ostendit ejus qui de cœlo venit, qui ut granum tritici in terram cadens Diabolus dejecit, et fortè alligavit. » In spiritali enim pugna vincit qui sic sternitur, et qui premitur coronatur. Quare hic Jobi in terram lapsus haudquaquam fuit fracti animi signum, sed peritissimi luctatoris artificium, et victoriam relaturi atque coronam accepturi indicium. Prostravit enim se, ut tolerantiae corona tanquam victor a Deo donaretur. Huc spectavit Origenes, lib. I., dum ait: « Imperatores, qui victores exsisterunt, non stantes, sed deorsum adorantes coronam accipiunt. Sic Job in prima tentatione ad orationem se prostravit, ut perfectas tolerantiae suæ a Deo acciperet coronas. » Sic ille. Nobilis profecto corona, quam adversitas nectit, et qua vir patiens redimitur. Adversitatibus premeris? peteris contumeliis? Omnia æquo animo sustine, Jobi exemplo coronaberis, adversitas ipsa vertetur in coronam. Nam, ut S. Ambrosius, lib. II *De Abraham*, cap. IV, eleganter ait, « afflictiones viro forti coronæ sunt, invalido infirmitates sunt. » Quo spectat etiam illa S. Nili in *Parænesi monitio*, Καρτέρει τὰς θλίψεις, ἐν αὐτοῖς γὰρ τοῖς ἀθλεύσασιν οἱ στέφανοι: *Perfer afflictiones; nam in certantibus corona sunt.*

Praeterrima Jobi de Diabolo victoria. Cæterum, quia nunquam virtus ulla coronatur nisi per suffragium orationis, sapienter omnino Job, ut illustrem tolerantiae coronam sibi compararet, statim sub initium certaminis « corruens in terram adoravit, » nobis relinquens exemplum, ut vestigiis ejus insistamus, atque orationis suffragio virtutum omnium coronas impetravimus. Quinimo si hanc Jobi adorationem exactius nonnihil expenderimus, vel illam ipsam haud vulgarem de Diabolo victoriam retulisse compriemus, siquidem calumniator ille jactaverat eo se calamitatibus Jobum adacturum, ut Deo malediceret, et nefandum blasphemiae crimen incurseret. Quod tantum absfuit ut efficeret, quin potius e diverso ipsum ad Numen pie venerandum excitarit. Quæ victoria profecto minime parva censi debet, cum tam Deo quam Jobo gloriam longe maximam pepererit: Deo quidem, quoniam ejus de Jobi pietate judicium, quod dæmon

infirmare conabatur, minime falsum aut vanum, sed verum ac ratum, et Jobi cum Deo amicitiam nequaquam fictam aut mercenariam, sed sinceram et maxime gratuitam fuisse comprobavit; Jobum vero gloriostissimum reddidit, dum virtutes ejus præstantissimas toto terrarum orbe conspicuas et sole ipso clariores apparere fecit. Nobis porro in hac victoria præclarissimum cum hoste callidissimo pugnandi exemplum est propositum, quo docemur, quoniam pacto in adversitatibus et rebus jam profligatis cum Deo agere debeamus, et quam maxime tunc ipsum nobis demereris possimus, si videlicet, quando adversa nobis ingruunt, haud iniquo et ægro illa animo feramus, neque in honeste de Deo conqueramur, sed eum tum vel maxime reveremus sinceraque mente adoremus. Hac enim ratione fiet, ut in omni adversitate præsens Dei auxilium ac præsidium, atque in afflictione maximum semper solatum simus experti, quemadmodum Jobus luculententer satis expertus fuit; cuius propter adorationem non modo Deus calamitates abstulit, sed duplo etiam pluribus eum bonis postmodum cumulavit, ut in decursu historiæ patet. Nunc ejus in rebus asperis philosophiam expendamus.

21. ET DIXIT: NUDUS EGRESSUS SUM DE UTERO MATRIS MEÆ, ET NUDUS REVERTAR ILLUC. — Sed num quid potest homo « in ventrem matris suæ iterato introire, » quemadmodum rogabat Jesum Nicodemus, *Joan.* III, 4? Cur ergo Job ait se nudum illuc, scilicet in ventrem matris reversurum? Diversi diversimode locum hunc torquent et expoununt; mihi maxime placet illorum sententia, qui terram hic per matrem intelligunt, quæ communis est omnium mater, eodemque nomine ab Ecclesiastico vocatur, dum ait: « Jugum grave super filios Adam a die exitus de ventre matris eorum, usque in diem sepulturæ in matrem omnium, » *Ecclesi. cap. xl, 1.* Eamdem quoque Plinius matrem nominat, lib. III *Naturalis Historia*, cap. LXIII: « Sequitur, inquit, terra, cui uni rerum naturæ partium eximia propter merita cognomen indidimus maternæ venerationis; nos nascentes excipit, natos alit, semelque editos sustinet semper, novissime complexa gremio turn maxime ut mater operiens, » etc. Idem etiam quod Job, dixit Ecclesiastes his verbis: « Sicut egressus est nudus de utero matris suæ, sic revertetur, et nihil auferet secum de labore suo, » *Ecclesi. v, 14;* et S. Paulus *ad Timotheum*: « Nihil intulimus in hunc mundum, haud dubium, quod nec auferre quid possumus, » *I Timoth. vi, 7.* Nazianzenus quoque in disticho carmine de hominis externi vilitate loquens ait: Δἰς ταφίες ζώοντες ἐπὶ φθορᾷ; Bis sepulti sunt qui vivunt in corruptione: a tumulo enim tumulum petunt, id est, ab utero matris in sepulcrum tendunt. Antea enim uterum matris sepulcrum appellaverat μητέρα τύμβον ἔχων, matrem pro tumulo habens. Unde fere convenit jam inter Commentatores τὰ illuc intelligendum esse

Vers. 22.
vox illuc
intelli-
geenda de
sepulcro.

de sepulcro. Ita S. Hieronymus in epist. *ad Tarasiam*, S. Prosper, part. I *De Predict.*, Gauden-tius Brixianus suo tractatu *in Scripturam*, S. Cyprianus, orat. *De Mortalitate*, S. Gregorius hic, et vulgo recentiores.

Verum statim animum pulsat difficultas, quomodo dixit *illuc*; quæ vox relativa est, siquidem sepulcrum quod referat non præcessit. Hunc nodum ingeniose solvit Celada noster in doctissimo suo Commentario *in Judith*, cap. xvi, § 36, dicens: Etsi non præcedit in Scriptura, nunquam tamen discedit a Jobi mente. Tam enim frequens erat Jobo memoria mortis et sepulturæ, ut cum absolute dicit *illuc* intelligendum sit de sepulcro. Sicut Magdalena, quæ semper cogitabat Christum, dixit absolute hortulano, *Joan.* cap. xx, 15: « Si tu sustulisti eum, dicio mihi. » Quem vocat *eum*, cum nullius præcesserit mentio? *Eum* vocat qui solus est in mente, quem solum Jesum versat in memoria. Ita Jobus sic jugi memoria versabat mente sepulcrum, ut absolute dicens *illuc* interpretandus sit agere de sepultura. Quod igitur Job dixit ex utero in uterum, S. Gregorius dixit ex sepulcro in sepulcrum. Atque ita sicut uterus matris sepulcrum dicitur, ita sepulcrum dicitur uterus terræ. In sepulcro enim veluti in utero terræ usque ad judicii tempus abscondemur, tunc demum ex illo veluti nova quadam atque admirabili nativitate in lucem prodituri.

Solidissima in adversis consolatio bona hojas vita aliquando a nobis necessario afferenda.

Cæterum hæc ratio, qua se vir sanctus consolabatur, et eruditissima est et simul solidissima; cuius vim omnem in eo esse sitam puto, ut demonstret externas omnes facultates, et sæculi di-vitias, nec non universa, quæ fortunæ bona nuncupantur, tandem a nobis auferenda et relinquenda esse, sicut aliquando, cum primum nascemur, iisdem caruimus; quod si igitur auferenda et reliquenda esse, sicut aliquando, cum primum nascemur, iisdem caruimus; quod si igitur auferenda sint et dimittenda, quid refert utrum statim an paulo post illis privemur? Quæ ratio tanti profecto est momenti, et tam prægnans, ut si mature illam expenderimus et profunde cordi nostro impresserimus, haudquaquam opibus magnopere delectandi, nec earum jacturam nimis graviter laturi simus. Quamobrem se quidam consolabatur dicens :

Γῆς ἐπέσθν γυμνὸς, γυμνὸς θ' ὑπὸ γαῖαν ἀπειμι.
Καὶ τί μάτην μοχθῶ γρυπὸν ὅρῶν τὸ τέλος;
Conscendi nudus terram, nudusque subibō;
Quid frustra sudo funera nuda videns?

Fiducia in divitiis innoxia in auctoritate sana. Plerique autem, quod plurimorum est vitium, tam tenaciter fluxis et caducis hujus sæculi divitiis inhærent, ita toti illis sunt addicti, ac si nunc et in quam eas deserturi, sed semper possessuri, atque æternum iis fruituri essent; quare non possunt non graviter earumdem amissione torqueri, quemadmodum dives ille evangelicus, quem S. Lucas animæ suæ his verbis lætissime gratulantem intro-

ducit : « Anima, habes multa bona posita in annos plurimos; requiesce, comedere, bibe, epulare, » *Luc. XII, 19.* Ecce tibi hominem in incerto divitiarum sperantem, et animi consolationem omnem atque fiduciam in iisdem reponentem. Sed quam inanis, quam insana, quam fallax istiusmodi spes ac fiducia fuerit, ex verbis sequentibus manifeste cognoscitur : « Dixit autem illi Deus : Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te; quæ autem parasti cujus erunt? » Irrisit nimirum fatui hominis levitatem Deus, eumque merito *stultum* vocat, sive, ut est in Graeco ἄφρων, *vecordem*, sine mente, sine judicio, insipientem; quippe cum sibi perennes prope delicias et longissimæ vitæ amœnitatem polliceretur, illa ipsa nocte vita et opibus spoliatus fuit. Tum ore sacro ad suorum omnium documentum divinum hoc epiphonema subjugit : « Sic est qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives. » Hoc est, stultus pariter et in nocte rapiendus, inquit Beda. Ut ergo simus in Non in incerto divitiarum, sed in solo Deo spe-randum.

Deum divites, nequaquam in incerto divitiarum, sed in solo Deo vivo sperare debemus, et in ipso totam nostram fiduciam collocare, qui dat omnibus affluenter; idque nobis penitus persuasum animisque nostris, ne decipiatur, alte infixum esse debet, divitias nempe ac reliquas hujus sæculi facultates non tam nobis datas, quam ad tempus duntaxat commodatas esse, adeo ut quocumque die ac momento Deo visum fuerit, summo jure repeti a nobis possint. Atque hæc erat illa sublimissima Jobi philosophia dicentis : « Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar *illuc*. » Quare sententiam sane auream ita dilatat et illustrat Origenes : « Non lugeo, inquit, rei familiaris direptionem; ablatae namque sunt mihi cum peculio pariter et molestiæ atque curæ. Nihil habui cum venissem, nihil requiro cum iero. Nihil attuli natus, nihil hinc auferam sublatu. Nudus exivi de utero matris meæ, non peculium nec filios habens, neque divitiis vel facultatibus indutus, nudus et ibo sub terram; nudus, inquit, peculio, sed et peccato; nudus divitiis, sed et impietatibus; nudus substantia, sed et injustitia. Sicut enim carnalibus facultatibus universis nudus effectus sum, ita et ab omnibus illicitis nudus ibo sub terram; nudus malis omnibus ibo, bonis vero omnibus indutus. *Nihil intulimus in hunc mundum; haud dubium quia nec auferre quid possumus.* Nudus exivi de utero matris meæ. Tanquam si diceret: Quod est mortale hoc indumentum, quæ est hæc supervacua gloria, quæ sunt terrenæ hæc atque infidæ divitiæ, quæ sunt hodie, et crastina die non sunt, quæ hodie arrident isti, crastina vero die eunt ad alium? Fumus est deficiens, flos est transiens, herba est arescens. Et qui habent illas tanquam non habeant, quia diutius non habent; et qui non habent illas, tanquam nihil amiserint, quia non permanentes relinquuntur. Quæ accepi, corpus scilicet et animam habeo, quæ attuli, non amisi; superflua omnia

derelinquens nudus ibo illuc. » Sic ille eleganter et copiose.

Nuditas primæva Qualis igitur hic affectus dicentis : « Nudus revertar illuc ? » Num fortassis affectus est hominis quam gloria ! vicem et calamitatem suam deplorantis ? absit, necessitas **ves-tium** ? quin potius exultatio est hominis triumphantis, ac triumphi sui gloriam exaggerantis, quod nimis subsecuta quam ignomina et pericula ! rum ad illustrem istam nuditatem pervenisset, qua primævæ possessores justitiæ in ipso paradi-so quondam, aureo illo sæculo, beati et plane gloriosi apparebant, quemadmodum in epist. *ad Olympiadem* S. Chrysostomus exponit, dicens : « *Nudus egressus sum de utero, et nudus revertar illuc.* » Sed cujus tandem uteri meminit ? nempe primi parentis opificium imitantis. Nudus e terra divino munere conformatus sum, minime fucatus, nulla re supervacanea oneratus; ergo nudus quoque revertar illuc. Quo ? nempe ad locum plan-gore liberum. » Ecce tibi in rerum nuditate considerat vir justus primævi illius status sortem gloriosam planeque beatam, quando scilicet omnes in Adamo nudo conditi nudi fuimus; quam nuditatem divino munere adepti, nulla re super-vacanea onerabamus, nullo indigebamus amictu, nullo secreto domus opus erat. O nuditas beata ! o nuditas, primorum hominum gloria et justitiæ comes originalis ! Unum peccatum secuti sunt amictus, vestium splendor, magnificentia palatio-rum, ingentes divitiæ ; quæ omnia peccati vulne-ribus curandis quæsita sunt et inventa. Unde eleganter Clemens Alexandrinus lib. II *Pædagogi*, cap. xx, de pretiosa veste dicit : *Οὗτοι πρὸς σκέπταιν ἔχει τὴν περιπτὸν παρὰ τὴν ἀλλήν εἰσθῆτα οὐ τὸ φύγον μόνον : Neque ad tegumentum habet aliquid amplius nisi solum vituperium.* Siquidem hominis vituperium est sic affectum esse, ut tantis egeat adscititiis ornamentiis ad suam turpitudinem contegendarum. Tertullianus similiter, lib. *De Pallio*, cap. iii et iv, contra luxum vestium agens, eleganter notavit ingenia hominum, primum quidem tegendo corpori, qua necessitas præcessit, deinde ornando, mox etiam inflando, qua ambitionis successit, varias indumen-torum formas promulgasse. Cujus ambitionis et inanissimæ gloriæ tanta est vis et potestas, ut fortissimorum hominum mentes aliquando infrege-rit. Quam ob causam inter pompas Diaboli, qui bus in lavacro divino abrenuntiat Christianus, merito sancti Patres vestium cultum ornatumque reponunt; et jam inde a prima Christianæ vitæ professione voluerunt, quantum fieri potest, af-fectionem hanc aboleri, quæ intimo in animo illi-gata est et vehementer infixa. Trahuntur enim omnes incredibili cupiditate elegantissimi ornatus splendorisque vestium ; quem amorem S. Chry-sostomus in epist. 2 *ad Olympiadem*, jure nominat morbum animæ gravem et δυσκαταγόνιον, *ad su-perandum difficilem*, additque esse argumentum magnum et apertissimum indicium γνώμης διεφθα-ρίου, corruptæ mentis, læsi conturbatique judicii aberrantis et delirantis rationis; illius sane conta-

gio tam late patet, dulci quadam licentia nimium et impune lenocinante, ut ab ea **vix** immunis ul-lus esse videatur. Itaque S. Jobus intelligens rerum omnium æstimator, et afflatus cœlesti plenus, iis omnibus quæ ad peccati vulnera concurrunt, divitiis, inquam, splendidis vestibus, tectis pictis, gloriois tabulatis cæterisque terrenis rebus se penitus exutum videns, tantum abfuit ut, cætero-rum more hominum, hanc rerum externarum nu-ditatem lugeret, quin potius quam maxime gau-deret, se per eam assecutum esse spiritalem illam ac mysticam, qua ad Deum angelosque proxime accedimus, nuditatem, quam S. Dionysius, lib. *De Cœlesti Hierarchia*, cap. xv, § 3, describit, τὸ ἄφετον καὶ εὑλυτὸν καὶ ὅχετον καὶ καθαρεῦον τὸς τῶν ἐκτὸς προσθήκεις, καὶ τὸ πρὸς τὴν ἀπλότητα τὴν θεῖαν ὡς ἐφικτὸν ἀφόρμωτικὸν : « virtutem illam abstractam et expe-ditam et puram ab omni externo additamento, quæ divine simplicitati quantum fas est assimilatur. »

Porro ex hac omnimoda sui ipsius ac rerum omnium nuditate summa illa perfectaque animi tranquillitas ac voluntatis absolutissima resignatio existebat, qua se suaque omnia plenissime Deo pro ejus arbitratu committebat, dicens :

**DOMINUS DEDIT, DOMINUS ABSTULIT : SICUT DOMINO PLACUIT, ITA FACTUM EST : SIT NOMEN DOMINI BE-
DICTU. —** Considera hic mihi accuratissimam sanctissimi Jobi philosophiam, qua nihil earum rerum quas vel violenta prædonum manus abs-tulerat, vel missus e cœlo ignis absumpserat, vel rabiosus ille turbo dissiparat, esse suum existi-mabat; adeoque nihil omnino sibi in tanto facul-tatum omnium naufragio periisse meditabatur. Aliena quippe considerabat esse quæcumque hacten-tenus habuerat, et nunc tam repente sublata vi-debat, clare cognoscens, se nihil eorum secum in hunc mundum attulisse, sed nec auferre quid posse. Quapropter nullam sibi rerum illarum ablatione illatam esse putabat injuriam, quod nimurum Dominus ea humanae vitæ commoda, quæ ad usum illi prius gratuito munere conces-serat, jam pro libitu ac jure suo subtraxisset. Tantum igitur Jobus abfuit, ut, quod maximo-pere dæmon satagebat, propter istiusmodi rerum ablationem Deo succenseret aut blasphemiam impingeret, quin potius pro gratuito illarum usu hac tenus sibi clementer indulto quantas quidem poterat gratias ageret, ac Domino eas suo, a quo prius acceperat, jam demum restitutas plurimum gauderet. Quod autem Jobus fecit, id naturali duntaxat lumine illustratus Seneca docuit, *ad Polybium*, cap. xxix, ita scribens : « Iniquus est, qui muneris sui arbitrium danti non relinquit; avi-dus, qui non lucri loco habet quod accepit, sed damni, quod reddidit; ingratus est, qui injuriam vocat finem voluptatis; stultus, qui nullum fructum esse putat bonorum nisi præsentium, qui non et in præteritis acquiescit, et ea judicat cer-tiora quæ abierunt, quia de illis ne desinant non

Mira
Jobi in
jactura
bonorum
tempora-
lium.
philoso-
phia.

inadver-
sis sicut
et in
prosperis
Deum
Job præ-
terea
tenuis
habet:
unde om-
nimodam
accipit
consola-
tionem.

est timendum. » Id ipsum, cap. xxx, adhuc amplius illustrans ait : « Si quis pecuniam redditam solvisse se moleste ferat, eam præsertim cuius usum gratuitum receperat, nonne injustus vir habebitur ? Cogita jucundissimum esse quod habuisti, humanum quod perdidisti. » Quæ ratio ad animum in rebus adversis componendum et tranquillandum, atque ad bonorum temporalium jacturam levius ferendam, momentum sane maximum habere debet, ex qua istiusmodi argumentum per modum dilemmatis formari potest : nam vel intelligimus quaslibet opes ac rerum externalium facultates gratuito liberalique Dei munere nobis tributas esse, vel non. Si hoc, stulti sumus et impii, sin illud, jam migrati erimus, si illas ægro animo dimiserimus, quando Dei voluntate nobis subtractæ fuerint. Cum ergo quilibet vir pius Deum pro patre colere ac venerari debeat, certoque credere nihil absque Numinis providentia in orbe geri, quæ cura plusquam paterna ipsum complectatur, hoc quoque sibi persuadeat necesse est, quascumque unquam patitur calamitates, haudquaquam a Deo tanquam inimico ipsum lædere volente, sed tanquam benevolo patre filii sui commodis studente illatas esse. Quæ consideratio in adversa fortuna rebusque profligatis viro probo jure maximam adferre debet consolationem, quam D. Paulus Hebræis in tribulatione constitutis opportune in memoriam revocat ita scribens, *Hebr. xii, 5* : « Obliti estis consolationis, quæ vobis tanquam filiis loquitur dicens : Fili mi, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris dum ab eo argueris. Quem enim diligit Dominus castigat; flagellat autem omnem filium quem recipit. » Ubi obiter notandum ab Apostolo flagellationem et castigationem vocari consolationem, juxta illud Psalmista : « Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt. » Quæ sane consolatio quantumvis solidissima sit et maxima, nihil tamen aut certe parum in ærumnis levat eos qui non sunt præstanti quadam virtute prædicti, adeo scilicet magnum stuporem non solum vitia flagitiaque, verum etiam non bene sedatae perturbationes mentibus afferunt. Quod cum Satan minime ignoraret, nihil æque satagebat, quam ut Jobo persuaderet calamitates istas, quas patiebatur, non tam a Deo quam a creaturis illatas esse ac promanassee. Quamobrem multiplex ille nuntius, qui Jobo clades suas denuntiabat, vix unquam eas Deo, sed vel Sabæis, vel Chaldæis, vel turbini vehementi tribuebat, ut sic virum sanctum ad impatientiam provocaret, atque in animi perturbationem impelleret. Nam qui ad Deum calamitates suas minime refert, neque ut ab ejus paterna manu profectas mansuete suscipit, facile ad impatientiam aut indignationem stimulatur. Verum vir sanctissimus, longe aliter de Dei providentia philosophatus, divinæ beneplacito voluntatis omnem laborum ac dolorum suorum acerbitatcm

mitigabat et leniebat, auréam illam proferens sententiam : « Dominus dedit, Dominus abstulit, » etc. Scilicet non tortorem, sed judicem, non executorem, sed auctorem pœnarum suarum attendebat, uti eleganter D. Chrysostomus, hom. 3 in *I Epist. ad Thessalonenses*, annotavit. Hinc acerbitas cruciatuum illi a Diabolo inficta in Deum tanquam auctorem primum et finem ultimum relata sanctissimo viro dulcescebat. Pari modo Joseph a fratribus quondam venditus, et in Aegyptum abductus, venditionem suam et exilium haudquaquam odio fraterno, sed divinæ voluntatis beneplacito adscribebat : « Non vestro, inquit, consilio, sed Dei, voluntate huc missus sum, » *Genes. xlvi, 8*. Quia igitur Deum exilii sui auctorem venerabatur, nec in fratres odio labrabat, neque servitutis molestias sentiebat. Similiter Heli quando pœnæ illius intendebantur cum Deo minime expostulavit, sed potius humiliter concordavit, dicens *I Reg. i, 18* : « Dominus est : quod bonum est in oculis suis faciat ; » in quo virtus ejus haud mediocriter enituit. Facile enim est coronanti Deo consentire, flagellanti difficulter, nisi quis sibi ipsi jam perfecte mortuus soli Deo cum sanctis vivat, ejusque voluntati in omnibus se accommodet, quinimo Dei voluntatem pro sua habeat. Ita nimurum fecit Job quando hæc verba pronuntiavit : « Dominus dedit, Dominus abstulit : sicut Domino placuit, ita factum est. » Quam sententiam plane auream ita pulchre dilatat Origenes : « Quando voluit, inquit, dedit ut bonus ; et quando voluit, identidem ut habens potestatem abstulit. Dominus dedit, et Dominus abstulit. Dedit sua, et iterum abstulit sua ; ego nihil amisi, nullum passus sum detrimentum. Merito postquam usus sum, reddidi mutuanti mihi ea, gratias agens. Omne quod Deo placuerit, bonum et justum est. Placuit illi ut daret ? bene placuit illi identidem ut auferret ? juste placuit. Quamdiu illi placuit, habuimus ; quando placuit ei, non habemus. Quando habuimus, non propria nostra habuimus, sed Domini ; et cum perderemus omnia, non propria perdidimus, sed abstulit quæ sua erant Dominus. Sicut Domino placuit, ita factum est. Omne quod vult Dominus vita est, requies, æterna beatitudo est. Vita enim in voluntate ejus, et ira in indignatione ejus, *Psalm. xxxix, 6*. Quodcumque ergo placuit Domino, sive percutere, sive mulctare, sive ditare, sive pauperem facere, omnia beatitudo est incorruptibilis. Sic oportet omnes Christianos dicere, et facere, et cogitare in omnibus quæ eos circumdederint atque eis occurrerint ; sive pecunias perdant, sive paupertas incumbat, dicant in his omnibus cum sinceritate : *Sicut Domino placuit, ita factum est : sit nomen Domini benedictum in sæcula. » Sic ille.*

Saluberrima hæc Jobi philosophia, si unquam alias, nunc certe vel maxime necessaria est mendis animorum morbis sane gravissimis, qui

hisce calamitosis belli temporibus in tot civitatum ac provinciarum eversione ac vastitate cum maximo catholicæ religionis detimento, nec non plurimarum perditione animarum perniciosissime grassantur. Tribus autem potissimum vir sanctus considerationibus afflictum tot tantisque calamitatibus animum erigebat: *Prima* erat, quod bona isthæc temporalia, quæ sibi jam sublata videbat, nequaquam homini propria et connaturalia, sed aliena potius et peregrina duceret, quemadmodum clare significavit cum dixit: « *Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc.* » *Secunda*, quod illa Deus donaret et auferret; quapropter ait: « *Dominus dedit, Dominus abstulit.* » *Tertia*, quod in istiusmodi bonorum ablatione divinæ beneplacitum voluntatis agnosceret dicens: « *Sicut Domino placuit, ita factum est.* » Juxta primam ergo Jobi considerationem ob istiusmodi bonorum dispendium externorum haudquaquam debet homo succumbere dolori vel tristitia consternari. Propter secundam vero ne queri quidem merito potest. Ob tertiam denique oportet etiam ut gaudeat, juxta illud S. Jacobi in *Epistola sua Canonica monentis*, cap. I, vers. 2: « *Omne gaudium existimate, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fidei vestræ patientiam operatur. Patientia autem opus perfectum habet, ut sitis perfecti et integri in nullo deficients.* » In nullo sane defecit Job, qui veræ patientiæ forma et perfectæ virtutis character fuit, cuius exemplum nobis omnibus ad imitandum proponit S. Antiochus, *homil. 117*, in adversis æque ac prosperis ad gratiarum exhortans actionem, cum ait: « *Sive quis animi jucunditate perficitur, sive tribulatione, sive nubilo tegitur justitiæ, afflictatur anxius, aut certe effenditur gaudio, debet nihilominus adhibere gratiarum actionem. Qualis non obscure fuit eximius ille Job; is enim perditis semel omnibus, domo insuper decem contignationibus fastigiosa adæqua a solo, sed et filiis interim, dum geniali epulo invitavit se et indulgent, ruina oppressis, quam Domino pro his rependit gratiarum actionem? Nimirum accepto hoc nuntio dicebat: *Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.** » O quam hæc voces gratæ Deo! quam suavis earum divinis auribus concentus accidit! Vere Jobus tubæ ductili assimilatur, quæ dum tunditur et premitur, simul etiam producitur ac dilatatur, ut Dei laudes clarius resonet, quemadmodum D. Augustinus in *Psalm. xcvi*, ad illa verba, « *in tubis ductilibus et voce tubæ corneaæ,* » eleganter annotavit dicens: « *Quid sibi volunt tubæ ductiles et tubæ corneaæ? Ductiles tubæ æreae sunt, tundendo producuntur; si tundendo, ergo vapulando. Eritis tubæ ductiles ad laudem Dei productæ, si, cum tribulamini, proficiatis. Tribulatio, tunsio, profectus productio est. Tuba ductilis erat Job, quando repente*

percussus tantis damnis et orbitate filiorum, tunsione illa tantæ tribulationis factus tuba ductilis sonuit: *Dominus dedit, Dominus abstulit: sicut Domino placuit, ita factum est: sit nomen Domini benedictum.* Quomodo sonuit? quam suavem sonum dedit ista ductilis tuba? » Sed quam hæc gratiarum actio grata Deo, tam terribilis et ingrata Diabolo fuit! Potuit quidem Satan de Jobi virtute dubitare, potuit ejus servitutis obsequium extenuare, dicens: « *Numquid Job frustra timet Deum?* » quando in prosperitate gratias agebat; sed ubi audivit tot calamitatibus pressum dixisse: « *Sit nomen Domini benedictum,* » non est ausus Jobi virtutem ac probitatem imminuere, aut in dubium tanquam minime firmam veramque vocare, quemadmodum pulchre D. Chrysostomus sermone *De Job et Abraham* observavit, dicens: « *Adversa fert, et gratias agit; magnitudo per quam magnæ mentis in tristibus appetit. Vides quod si in prosperitate gratias egeris, sycophanta Diabolus factum tuum extenuat et dicit: Numquid Job frustra colit Deum?* » Gratias igitur Deo etiam in adversis age, ne quidquam elidere a bono opere malignus invidusque hostis possit. Gratiarum actio in prosperitatis autumno nata cito flaccescit, neque diu vernal; viget et solida est, quæ in calamitatis hieme nascitur; et hæc grata simul et sapidissima palato Dei; legitima est quæ flagellanti exhibetur, fucata, quæ blandienti tantum, sicut recte S. Antiochus *homil. 117* docet, his verbis nos admonens: « *Sive ipsi consolamur, sive afflictat nos quæpiam tribulatio, et quocumque in statu consistimus, juxta apostolicam sententiam gratiarum actionem Deo exhibemus.* » Et nonnullis interjectis: « *Hoc, inquit, insigni arguento internoscitur, qui nihil fucata gratus est, dum inter medias deprehensus calamitates toto pectore gratias agit Domino: contra, cognoscibile indicium viri male grati, si dum angitur quæpiam tribulazione, tum sit querulus, si murmure interstrepatur, si discrucietur ob hoc misere, si tueatur causam suam, et excusat innocentiam, et si qua his similia.* » Sic ille. Nec dissimilia docet Chrysostomus in cap. III *ad Coloss.*, *homil. 8*, sic scribens: « *Gratias itaque agamus, inquit, in omnibus, quidquid fiat: hoc enim est gratum esse; etenim rebus prosperis hoc facere nihil magni fuerit; nam ipsa rerum natura eo impellit. Quando vero in extremis existentes gratias agimus, tunc præclarum est. Quando enim cæteri maledicunt et fastidiunt, nos gratias agimus. Vide quanta sit philosophia. Primum, Deum lætificas; alterum, Diabolum pudefacis; tertium, et quod male factum est nihil esse facis; nam et tu simul gratias agis, et Deus dolorem amputat, et Diabolus abscedit. Non potest etiam fieri ut afflictiones sentiat homo ille qui in afflictionibus gratias agit. Nihil hac lingua sanctius, quæ in adversis Deo gratias agit, » etc. Unde Joannes Avila formandis moribus magister*

Tribus
præci-
puis con-
sideratio-
nibus a-
num
Job eri-
git.

Quanto
fulgoe
virtutem
Jobi ad-
versitas
illustrat.

optimus : « In ærumnis et doloribus, aiebat, plus valet unum Deo *gratias*, quam sex millia in rebus prosperis et bona valetudine. » Nam Deo *gratias* agere cum omnia fluunt ad votum, vix ullius est artificii : at vero cum variis ærumnis obruimur nihilominus velut pro beneficiis Deo se *gratum* sistere, hoc rarae artis, hoc magni est animi, hoc genuini est filii Dei. Ut igitur te legitimum Dei filium probes, flagellis cæsus, et calamitatibus pressus, *gratias* age exemplo Jobi, qui tanquam singulare Dei munus ac beneficium quamcumque adversitatem et afflictionem obviis resignatae voluntatis ulnis et dilatato gratitudinis sinu promptus excipiebat, ne verbulum quidem ullum querulusum emittens. Quamobrem magnificentum hoc et prorsus singulare a Deo meruit encomium, perfectissimæ virtutis eximiæque sanctitatis certissimum argumentum.

Vers. 22. 22. IN OMNIBUS HIS NON PECCAVIT JOB LABIIS SUIS. —

In Hebræo latius patet hæc oratio, ubi absolute absque ulla restrictione dicitur **אִיּוֹב בְּכָל־זֶאת לֹא**, id est : *In omnibus his non peccavit Job*. Nec apponuntur ista verba quæ Vulgatus transtulit, *labiis suis*, quæ nec in Graeco textu ponuntur, qui sic habet : ἐν τοῖς πάσι τοῖς συμβεβηκόσιν οὐδὲν ἤπειρος ἡώς ἐναρτίον τοῦ Κυρίου : *In omnibus his quæ acciderunt ei, nihil peccavit Job coram Domino*, juxta quam translationem omnes fere Patres Graeci Jobum ab omni penitus etiam cogitationum peccato liberum fuisse asserunt. Vulgatus tamen interpres, cuius canonica est auctoritas, haud temere verba illa, *labiis suis*, addidisse putandus est; sed vel correctiorem (quod Sanctius noster autumat) codicem habuisse, in quo ista verba in Hebræo etiam expimebantur; aut certe maturo consilio, et Sancti Spiritus instinctu, explicationis gratia eadem adjunxisse aut transsumpsisse ex capitib⁹ secundi versu decimo, ubi diserte dicitur Jobus non peccasse labiis suis, ut nimirum aperiūtus declararet dæmonem frustra et irrito conatu Jobum ad blasphemandum impellere voluisse, cum ne verbulum quidem inordinatum ab eo clicere potuerit. Haudquaquam itaque Vulgata lectio Hebræo textui, quem nunc habemus, aut Graecæ Septuaginta translationi ullo modo contradicit aut repugnat; sed paulo tantum clarius significat, longe aliter Satanæ quam cogitaverat accidisse, dum pro maledictione, quam avidis auribus exspectabat, et tanto temptationum apparatus extorquere satagebat, non nisi benedictionem et gratiarum actionem ex ore Jobi expressit. Quare ista verba, *labiis suis*, non ad virtutem Jobi restringendam, aut limitandam, quin potius ad eamdem explanandam, et quodammodo amplificandam adjecta videntur, q. d. « In his omnibus non peccavit Job, ne quidem labiis suis. » Hoe autem quantæ virtutis sit vel ex eo patet, quod linguam nullus hominum domare possit, ut frater Domini Jacobus asseruit. Quæ quidem Apostoli monentis magna, ut decet, et gravissi-